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Til lovforslag nr. L 8. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 29. november 1995 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  a n v e n d e l s e  a f  D e t  E u r o p æ i s k e  

F æ l l e s s k a b s f o r o r d n i n g  o m  f o r a n s t a l t n i n g e r  m e d  h e n b l i k  p å  a t  

f o r b y d e  o v e r g a n g  t i l  f r i  o m s æ t n i n g ,  u d f ø r s e l ,  g e n u d f ø r s e l  o g  

h e n f ø r s e l  u n d e r  e n  s u s p e n s i o n s p r o c e d u r e  a f  

v a r e m æ r k e f o r f a l s k e d e  o g  p i r a t k o p i e r e d e  

v a r e r  

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder. 

Der ér af skatteministeren stillet ændrings- 
forslag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Venstres, Socialistisk Folkepartis, Det 
Radikale Venstres, Enhedslistens og Centrum- 
Demokraternes medlemmer af udvalget) lov- 
forslaget til vedtagelse med de stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med det under nr. 2 stillede æn- 
dringsforslag. Mindretallet vil stemme imod 
det under nr. 1 stillede ændringsforslag, da 
mindretallet ikke ønsker at udvide mulighe- 
derne for myndighedernes adgang til privat 
ejendom uden retskendelse. 

Et andet mindretal (Dansk Folkepartis med- 
lem af udvalget) indstiller lovforslaget til for- 
kastelse ved 3. behandling. Mindretallet vil 
stemme imod de stillede ændringsforslag. 

Ændringsforslag 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (S, V, 
SF, RV, EL og CD): 

Til § 3 

1) Paragraffen affattes således: 

»§ 3. Når der er truffet afgørelse om indgri- 
ben efter forordningens artikel 3, kan de stats- 
lige told- og skattemyndigheder mod behørig 
legitimation uden retskendelse få adgang til 
varemodtagerens lokaler med henblik på be- 
sigtigelse m.v. af de varer, som anmodningen 
vedrører, såfremt besigtigelsen er nødvendig 
for myndighedens afgørelse om suspension af 
frigivelsen af varerne m.v. efter forordningens 
artikel 6. 

Stk. 2. Politiet yder bistand hertil. Justitsmi- 
nisteren kan efter forhandling med skattemini- 
steren fastsætte nærmere regler herom.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af DF): 

Ny paragraf 

2) Efter § 4 indsættes som ny paragraf: 
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»§ 01. Varemodtageren kan under en sag, 
der anlægges efter forordningens artikel 6, an- 
mode retten om at tage stilling til, om betingel- 
serne for suspension af frigivelsen af varerne 
efter forordningens artikel 6 er opfyldt. Retten 
kan træffe afgørelse om, at varerne skal frigi- 
ves. 

Stk. 2. Varemodtageren kan ikke indbringe 
de statslige told- og skattemyndigheders afgø- 
relse om suspension af frigivelsen af varerne 
for højere administrativ myndighed.« 

Bemærkninger  

Til nr. 1 

Når der foreligger en afgørelse om indgri- 
ben, er det forudsat i forordningens artikel 6, 
at de kompetente myndigheder, hvilket i Dan- 
mark vil sige de statslige told- og skattemyn- 
digheder, kan få adgang til at besigtige varerne 
med henblik på at træffe afgørelse om, hvor- 
vidt varernes frigivelse skal suspenderes. I for- 
ordningens artikel 6, stk. 1, sidste pkt., er der 
endvidere hjemmel for de statslige told- og 
skattemyndigheder til at udtage prøver af de 
varer, som anmodningen vedrører for at lette 
den videre behandling af sagen. 

Der er imidlertid ikke i forordningen givet 
de statslige told- og skattemyndigheder hjem- 
mel til at få adgang til varemodtagerens loka- 
ler med henblik på besigtigelse og eventuel ud- 
tagelse af prøver efter forordningens artikel 6. 

I lovforslagets § 3 bestemmes, at ransagning 
kan finde sted efter retsplejelovens regler i ka- 
pitel 37. Herefter kan politiet således få ad- 
gang til varemodtagerens lokaler. Det er imid- 
lertid Skatteministeriets opfattelse, at det er 
nødvendigt for at afgøre, om varernes frigivel- 
se skal suspenderes, herunder om de statslige 
told- og skattemyndigheder vil benytte adgan- 
gen i forordningen til at udtage prøver af va- 
rerne, at de statslige told- og skattemyndighe- 
der har adgang til at besigtige de varer, som er 
omfattet af en afgørelse om indgriben. 

Det foreslås derfor, at der gives de statslige 
told- og skattemyndigheder mulighed for uden 
retskendelse at få adgang til en varemodtagers 
lokaler. Adgangen er betinget af, at der forelig- 
ger en afgørelse om indgriben efter forordnin- 
gens artikel 3. Adgangen er endvidere betinget 
af, at besigtigelse af varerne er nødvendig til 
afgørelse af, om der skal ske suspension af fri- 

givelsen af varerne, herunder til afgørelse af, 
om de pågældende varer svarer til beskrivelsen 
i rettighedshaverens anmodning om indgriben. 

Besigtigelsen vil normalt finde sted i forret- 
ningslokaler, lagerbygninger m.v., som benyt- 
tes af varemodtageren, og således ikke i vare- 
modtagerens private bolig. 

Det foreslås i stk. 2, at politiet kan yde de 
statslige told- og skattemyndigheder bistand til 
at skaffe sig adgang til de pågældende lokaler. 
Bestemmelsen svarer til den sædvanlige ud- 
formning af regler om administrativ kontrol. 
Der foreslås endvidere en bemyndigelse til ju- 
stitsministeren til efter forhandling med skatte- 
ministeren at fastsætte nærmere regler om po- 
litiets bistand til de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Også denne bestemmelse er for- 
muleret i overensstemmelse med andre lovbe- 
stemmelser om administrativ kontrol, men be- 
myndigelsen tænkes alene udnyttet, hvis der 
opstår et behov for det. 

Til nr. 2 

Ifølge forordningen har de kompetente 
myndigheder - i Danmark de statslige told- og 
skattemyndigheder - adgang til at gribe ind 
over for varer, der mistænkes for at være vare- 
mærkeforfalskede eller piratkopierede. Så- 
fremt der foreligger en afgørelse om indgriben 
- der også kan være truffet i en anden EU-med- 
lemsstat - kan de statslige told- og skattemyn- 
dighederne undersøge varerne, når de ankom- 
mer her til landet, og i den forbindelse træffe 
afgørelse om suspension, således at varerne 
ikke frigives. 

En rettighedshaver kan således anmode de 
statslige told- og skattemyndigheder om at 
træffe afgørelse om indgriben over for varer, 
der angives til fri omsætning, udførsel eller 
genudførsel i strid med rettighedshaverens ret- 
tigheder, jf. artikel 3, stk. 1. Anmodningen vil 
kunne foreligge, allerede forinden varerne er 
nået til Danmark, f.eks. i forbindelse med af- 
skibning i et andet land. 

De statslige told- og skattemyndigheder 
træffer herefter afgørelse om, hvorvidt betin- 
gelserne for indgriben efter forordningens arti- 
kel 3 er opfyldt. Afslag på at imødekomme en 
anmodning om indgriben skal begrundes og 
kan påklages af rettighedshaveren efter forord- 
ningens artikel 3, stk. 5. 
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Der er ikke i forordningen fastsat en tilsva- 
rende adgang for varemodtageren til at påkla- 
ge en afgørelse om at gribe ind efter artikel 3 i 
forordningen. Det følger dog af de almindelige 
regler om administrativ rekurs, at afgørelser 
herom kan påklages. 

Såfremt betingelserne for at gribe ind over 
for de pågældende varer er opfyldt, fastsætter 
de statslige told- og skattemyndigheder på 
baggrund af de foreliggende oplysninger her- 
under eventuelt om tid og sted for forventet 
ankomst et tidsrum, hvori indgriben kan ske. 

Når varerne er ankommet, og det er konsta- 
teret, at varerne svarer til beskrivelsen af de va- 
rer, som afgørelsen om indgriben vedrører, og 
at der ikke er tale om parallelimport, træffer de 
statslige told- og skattemyndigheder afgørelse 
om suspension af frigivelsen af varerne efter 
forordningens artikel 6. 

Denne afgørelse vil ligeledes kunne påkla- 
ges efter de almindelige regler om administra- 
tiv rekurs. 

Det er imidlertid i høringssvar over lovfor- 
slaget anført, at det forekommer betænkeligt, 
at varemodtagernes rettighedet ved en afgørel- 
se om suspension alene er beskyttet ved ad- 
gangen til administrativ rekurs. 

Det foreslås derfor, at der gives varemodta- 
geren adgang til - i stedet for klage til den over- 
ordnede myndighed - at anmode retten, som 
behandler sagen, der er anlagt af rettighedsha- 
veren, jf. forordningens artikel 6, om - inden 
sagen er færdigbehandlet ved retten - at tage 
stilling til, om betingelserne for de statslige 
told- og skattemyndigheders suspension af fri- 
givelsen af varerne er opfyldt. Hvis dette viser 

sig ikke at være tilfældet - feks. fordi varemod- 
tageren nu kan dokumentere, at varerne er ori- 
ginale - vil retten kunne beslutte, at indgrebet 
skal ophæves. Herved kan varemodtageren 
undgå at skulle afvente sagens endelige afgø- 
relse. 

Varemodtagerens anmodning kan således 
fremsættes over for retten på ethvert tidspunkt 
under forberedelsen af sagen. For rettens be- 
handling af spørgsmålet om frigivelsen af va- 
rerne gælder de almindelige regler i retspleje- 
loven om rettens adgang til inden domsfor- 
handlingen at tage stilling til enkeltspørgsmål 
om sagens realitet eller formalitet. Retten skal 
ved afgørelsen alene tage stilling til, om betin- 
gelserne for indgriben er opfyldt, og denne af- 
gørelse vil normalt kunne træffes på grundlag 
af de foreliggende oplysninger. Der vil således 
ikke blive tale om en endelig afgørelse af sagen 
på dette tidspunkt, medmindre det klart frem- 
går, at der ikke er tale om en krænkelse, og at 
suspensionen således har været uberettiget. 

Rettens afgørelse kan appelleres efter de al- 
mindelige bestemmelser i retsplejelovens kapi- 
tel 36 og 37. 

Bestemmelsen foreslås placeret efter lovfor- 
slagets § 4, hvorefter de almindelige domstole 
er kompetent myndighed efter forordningens 
artikel 6. 

Bestemmelsen i stk. 2 er en præcisering af, at 
varemodtagerens adgang til at anmode retten 
om at tage stilling til, om betingelserne for sus- 
pension af frigivelsen af varerne er opfyldt, in- 
debærer, at varemodtageren ikke samtidig har 
adgang til administrativ rekurs. 
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